中共陕西石油普通教育管理移交中心委员会文件
陕油教党〔2015〕21号
关于召开2015年度专题民主生活会的通知
各中小学党组织、中心机关党支部、泾河退管站党支部：

根据《中国共产党章程》和中心《“三严三实”专题教育工作实施方案》的要求，中心党委决定，各单位党组织结合十八届五中全会精神的学习，召开“三严三实”专题民主生活会。现就有关事项通知如下：

一、会议时间.2015年12月7日至12月11日。

二、会议形式.各单位党组织结合实际，确定民主生活会形式。各单位党员领导干部均应参加专题民主生活会。

    三、会议主题. 自觉践行“三严三实”，不断增强各级党员领导干部思想自觉和行动自觉，转变工作作风，以“严”和“实”的精神，推动中心、学校各项工作任务的落实。

四、会议程序.
   （一）会前准备

     1.精心组织学习。通过中心组集中学习、个人自学和专题研讨，深入学习习近平同志系列重要讲话精神，学习《中国共产党章程》、《中国共产党廉洁自律准则》、《中国共产党纪律处分条例》、《习近平同志谈治国理政》、《习近平同志关于党风廉政建设和反腐败斗争论述摘编》、《优秀领导干部先进事迹选编》和《党员干部违纪违法典型案例警示录》等。

    2.广泛征求意见。紧扣践行“三严三实”，着重听取党员、教职员工对各级领导班子、领导干部、机关部门在“不严不实”方面存在的突出问题的反映，征求大家对党员领导干部在贯彻落实中央精神、执行各项规定、巩固和拓展党的群众路线教育实践活动成果、维护中心、学校发展稳定方面的意见和建议。

    3、开展谈心交心。各单位党政主要负责人同本级领导班子成员、班子成员之间认真开展谈心活动，交换意见直截了当，既主动说出自己的问题，也点出对方的问题，把问题谈深、谈透。

4、深入查摆问题。党员领导干部要紧扣“三严三实”主题，采取自己找、群众提、上级点、相互帮、集体议等形式，认真检查扫描，把“不严不实”问题摆准、摆实、摆具体。“严以修身”方面，重点查一查是不是真心爱党忧党护党，有没有只当党员干部、不尽义务和责任的问题；查一查是不是对党组织对人民忠诚老实，有没有台上台下两个样；查一查是不是模范遵守社会公德、职业道德、家庭美德，有没有低级趣味、不良嗜好、家风不正的问题。“严以律己”方面，重点查一查是不是积极主动适应从严治党新常态，有没有发牢骚、看风向的问题；查一查是不是严格执行中央、省委和厅党组各项纪律规定，有没有搞变通、偷偷摸摸、心存侥幸的问题；是不是从严要求配偶、子女、亲属和身边工作人员；有没有利用职务影响力攫取非法利益的问题。“严以用权”方面，重点查一查是不是依法用权，有没有公器私用、谋取私利问题；查一查是不是对习总书记“五个扎实”的新要求和教育厅、中心重点工作任务理解到位；有没有在促进教育改革的难题面前拿不出真招实招的问题；查一查是不是积极破解难题，敢于担当负责，有没有捂着乌纱帽做官、为官不为、为官慢为的问题。
5、精心组织会议。专题民主生活会召开时间确定后，要及时通知到参加“三严三实”专题民主生活会的党员领导干部，要提前一周邀请中心领导和机关部门干部参加会议。
   （二）召开会议

1、开展党纪党规的学习。在会前开展学习的基础上，会议应组织参会人员集中学习新颁布的《中国共产党廉洁自律准则》和《中国共产党纪律处分条例》。

2、处理征集意见和建议。对于会议召开前，征集到群众对领导班子、领导干部、机关部门的意见和建议，主要负责人在民主生活会上要明确解决意见、建议的办法，将落实工作分配给主管领导和相关部门。
3、开展批评与自我批评。民主生活会要以“三严三实”为主题，借鉴运用党的群众路线教育实践活动的经验做法，对照先进典型与反面教材，联系思想工作实际、成长进步经历与整改措施落实情况，对照前期专题教育中的查摆情况，重点做到四个讲清楚：一是讲清楚是否对党忠诚，理想信念是否动摇、党性观念是否弱化，是不是给组织说了实话、道了实情等等。二是讲清楚是否个人干净，有没有在用权上搞权钱交易、利益输送，在用人上搞亲亲疏疏、任人唯亲等等。三是讲清楚是否敢于担当，在从严治党新常态下，有没有不会干、不想干、不敢干的问题等等。四是讲清楚是否真改实改，在群众路线教育实践活动中承诺的整改措施是否全面落实，今后从什么地方“严”、往哪些方面“实”等等。同时,通过开展批评,对其他干部提出批评意见、注意问题、努力的方向,达到增进团结，激发干事热情和责任担当，把“三严三实”落实到推动中心教育事业科学发展、攻克教育改革的难关上来。
   （三）会后工作

扎实做好整改落实和立规执纪。坚持边学边查边改，党政一把手带头，要根据群众意见、自己查摆出的问题、班子成员提出的意见，列出问题清单，以解决问题为导向，狠抓整改落实，通过整改，针对“不严不实”问题建制度、立规矩，强化刚性执行，推动中心践行“三严三实”要求制度化、常态化、长效化，以作风建设的新变化、新成效取信于师生，用之于师生，为中心教育事业科学发展保驾护航。

五、两点要求

（一）提高认识。民主生活会是党内政治生活的重要内容，它对于反思工作、解决问题、化解矛盾，加强班子内部沟通和监督，提高依靠自身力量解决矛盾的能力，提高支部战斗力和凝聚力十分重要。因此，各位领导干部、各级党组织要提高认识，要把民主生活会制度作为党内的一项重要制度来遵守。

（二）意见反馈。为作好中心党委专题民主生活会准备工作，各单位同时征求党内外群众对中心领导班子、班子成员的意见和建议，并对征求到的意见和建议进行认真分析和整理，使其更加明确和具体，并如实填写在《民主生活会情况反馈表》（见附件）内，于12月15日前将电子稿（纸质稿随后送来）上传至中心党委办公室（邮箱：SXPCZX＠163.COM）。

         中共陕西石油普通教育管理移交中心委员会

             2015年11月10日

附件
      2015年度专题民主生活会情况反馈表

单位党组织（盖章）：

	主持人

	召开

时间

	地点

	记录人

	应到
人数

	缺席人

	会议

主题

	学校

主要

领导

发言

提纲

	对中

心领

导班
子、

干部

、部

门意

见和

建议

陕西石油普通教育管理移交中心党委办公室          2015年11月10日印发

- 6 -
- 5 -